19
АДМИНИСТРАЦИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ВОЛОВСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 06.03.2024 № 113

Об утверждении муниципальной программы «Реализация молодёжной политики муниципального образования Воловский район»

В соответствии с постановлением администрации муниципального образования Воловский район от 09.03.2022 №192 «Об утверждении порядка принятия решений о разработке, формирования, реализации и оценки эффективности реализации муниципальных программ муниципального образования Воловский район», на основании статьи 35 Устава муниципального образования Воловский район администрация муниципального образования Воловский район ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить муниципальную программу «Реализация молодёжной политики муниципального образования Воловский район» (приложение):
2. Комитету по организационным вопросам разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Воловский район в сети «Интернет» и обнародовать на информационных стендах.
3. Постановление вступает в силу со дня обнародования.

        Глава администрации
муниципального образования
            Воловский район                                                                 С.Ю. Пиший

Приложение
к постановлению администрации
муниципального образования
Воловский район
от 06.03.2024 № 113

ПАСПОРТ
муниципальной программы
«Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании Воловский район»
1. Основные положения
	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Комитет по культуре, спорту и молодёжной политике администрации МО Воловский район

	Период реализации
	2022-2026

	Цели муниципальной  программы
	Создание условий для активного включения молодежи в социально-экономическую, политическую и  культурную жизнь муниципального образования, формирование гражданственности и патриотизма

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации, тыс. рублей
	Общий объем финансирования Программы   составляет всего: 16 634 705,09 рублей, в том числе по годам:
2022 -  251 105,22 рублей;
2023 – 5 017895,79 рублей;
2024 – 4 315504,08 рублей;
2025 – 3 525100,00 рублей;
2026 – 3 525100,00 рублей;
из них: средства бюджета муниципального образования Воловский район   -
15 134705,09 рублей, в том числе по годам:
2022 – 211 105,22 рублей;
2023 – 4 177 895,79 рублей;
2024 – 3 775 504,08 рублей;
2025 – 3 485 100,00 рублей;
2026 – 3 485 100,00 рублей.
Субсидии:
(региональные + федеральные):
2023 – 800 000,00 рублей;
2024 – 500 000,00 рублей;
средства  бюджета поселений Воловского района – 200 000 рублей, в том числе по годам:
2022 – 40 000 рублей;
2023 – 40 000 рублей;
2024 – 40 000 рублей;
2025 – 40 000 рублей;
2026 – 40 000 рублей.

3

2. Показатели муниципальной программы
	№ п/п
	Наименование структурного элемента программы/
Задачи структурного элемента программы
	Наименование показателя
	Единица измерения
	Вес целевого показателя
	Базовое значение показателя
	Целевые значения показателей
	Ответствен
ный за достижение показателя*
	Плановое значение показателя на день окончания действия программы

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1.
	Цель 1 муниципальной программы «Создание условий для активного включения молодежи в социально-экономическую, политическую и  культурную жизнь муниципального образования»

	1.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Молодёжь Воловского района»

	1.1.1.
	Задача 1
повышение общественно-политической, инновационной и социально-значимой активности молодых воловчан
	Количество молодежи, вовлеченной  в социально-экономическую, политическую и  культурную жизнь муниципального образования
	процент
	0,5
	46,8
	46,8
	46,9
	47,0
	47,2
	47,3
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	47,3

	1.1.2.
	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий

	1.1.3.
	Задача 3
профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	1.1.4.
	Задача 4
поддержка способной, инициативной, талантливой молодежи

	1.1.5.
	Задача 5
формирование современного информационного пространства с учетом потребностей граждан в получении качественных и достоверных сведений
	Доля молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России»
	процент
	0,5
	10,5
	10,5
	10,7
	10,8
	10,9
	11,0
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	11,0

	2.
	Цель 2 муниципальной программы «Создание условий для активного формирования у молодежи чувства патриотизма и гражданственности»

	2.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданственности и патриотизма молодёжи МО Воловский район»

	2.1.1
	Задача 1
повышение уровня духовно-нравственного, гражданского, патриотического интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения
	Удельный вес населения, участвующего в мероприятиях программы
	процент
	0,5
	46,5
	46,7
	46,8
	46.9
	47,0
	47,2
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	47,2

	2.1.2
	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий в сфере патриотического воспитания

	3.
	Цель 3 муниципальной программы «Проведение мероприятий в рамках реализации программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской федерации «Регион для молодых»

	3.1.
	Комплекс процессных мероприятий «Реализация программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской федерации «Регион для молодых»»

	3.1.1
	 Проведение мероприятий, предусматривающих единое наименование, подход и тематику их проведения в муниципальном образовании
	Удельный вес населения, участвующего в мероприятиях программы
	процент
	0,5
	46,5
	46,7
	46,8
	46.9
	47,0
	47,2
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике
	47,2

3. Структура муниципальной программы

	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3

	Комплекс процессных мероприятий «Молодёжь Воловского района»

	Должностное лицо, ответственное за реализацию: Телеш Герман Валерьевич – председатель комитета по культуре, спорту и молодёжной политике
	Срок реализации
2022-2026

	Задача 1
повышение общественно-политической, инновационной и социально-значимой активности молодых воловчан
	- повышение уровня общественно-политической, инновационной и социально-значимой активности,  развитие интеллектуального и творческого потенциала молодого поколения,
- эффективная организация свободного времени и досуга молодежи,
- временная занятость молодежи,
- создание условий для улучшения здоровья молодого поколения,
- активное вовлечение различных категорий молодежи в процесс самореализации
	Количество молодежи, вовлеченной в социально-экономическую, политическую и  культурную жизнь муниципального образования

	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий

	Задача 3
участие населения в семейных программах

	Задача 4
профилактика правонарушений среди несовершеннолетних и молодежи

	Задача 5
поддержка способной, инициативной, талантливой молодежи

	Задача 6
формирование современного информационного пространства с учетом потребностей граждан в получении качественных и достоверных сведений
	формирование современного информационного пространства с учетом потребностей граждан в получении качественных и достоверных сведений
	Доля молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России».

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданственности и патриотизма молодёжи МО Воловский район»

	Должностное лицо, ответственное за реализацию: Телеш Герман Валерьевич – председатель комитета по культуре, спорту и молодёжной политике
	Срок реализации
2022-2026

	Задача 1
повышение уровня духовно-нравственного, гражданского и патриотического потенциала молодого поколения
	-повышение уровня духовно-нравственного, гражданского и патриотического потенциала молодого поколения
	Количество молодежи, вовлеченной в духовно-нравственную, гражданскую и патриотическую жизнь муниципального образования

	Задача 2
обеспечение информационно-пропагандистских мероприятий в сфере патриотического воспитания

- повышение количества информационно-пропагандистских мероприятий в сфере патриотического воспитания

	Количество информационно-пропагандистских мероприятий в сфере патриотического воспитания молодёжи

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской федерации «Регион для молодых»»

	Должностное лицо, ответственное за реализацию: Телеш Герман Валерьевич – председатель комитета по культуре, спорту и молодёжной политике
	Срок реализации
2022-2026

	Задача
Проведение мероприятий, предусматривающих единое наименование, подход и тематику их проведения в муниципальном образовании
	Повышение качества проводимых мероприятий с увеличением количества молодёжи
	Численность / охват молодёжи, принявшей участие в мероприятиях, проводимых в рамках реализации программы комплексного развития молодёжной политики

4. Финансовое обеспечение муниципальной программы
	Наименование структурного элемента муниципальной программы, источников финансового обеспечения[footnoteRef:1] [1: ]

	Объем финансового обеспечения по годам реализации,  рублей

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Всего по муниципальной программе:
Комплекс процессных мероприятий «Молодёжь Воловского района» (0800000000, 0840000000).

Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданственности и патриотизма молодёжи МО Воловский район» (0840200000).

Комплекс процессных мероприятий «Реализация программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской федерации «Регион для молодых»»

	251105,22

	5 017 895,79

	4315504,08

	3525100,00

	3525100,00

	16 634 705,09

	Комплекс процессных мероприятий «Молодёжь Воловского района»:

Реализация мероприятий в области молодежной политики (0840121640	);

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	(0840121640	240 07 07) –Зарплата и оснащение МЦ;

Расходы на обеспечение деятельности (оказание услуг) муниципальных учреждений	(0840100590	)

Расходы на выплаты персоналу казенных учреждений
(0840100590	110	07	07);

Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд	(0840100590	240	07 07):
Услуги связи – 125 692,0;
Соц. Имущество – 50 000,0;
Образовательные курсы – 50 000,0;
Закупка мебели – 355 000,0;
Оснащение – 240 000,0.

 Денежные премии талантливым обучающимся образовательных организаций, расположенных на территории Воловского района (0840170140) – премия главы;

Премии и гранты (0840170140	350 07 07);

90 000,0

76105,22

76105,22

245 273,47

3 856 295,79

3 397 995,79

458 300,00

235 200,0

3 480 100,00

3255000,00

225 100,00

130 000,0

3305100,00

3080000,00

225 100,00

130 000,0

3305100,00

3080000,00

225 100,00

830 473,47

	в том числе:

	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования Воловский район
	211105,22
	4061569,26
	3675300,00
	3395100,00
	3395100,00
	14738174,48

	бюджет муниципального образования (поселения)
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0
	40 000,0
	200 000,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданственности и патриотизма молодёжи МО Воловский район» (0840200000)

Реализация мероприятий в области молодежной политики (0840221640);
Иные закупки товаров, работ и услуг для обеспечения государственных (муниципальных) нужд
(0840221640	240	07	07)

85000,0

100 000,00

90 000,00

90 000,00

90 000,00

455 000,0

	в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства федерального бюджета
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства бюджета Тульской области
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	бюджет муниципального образования Воловский район

85000,0

100 000,00

90 000,00

90 000,00

90 000,00

455 000,0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Комплекс процессных мероприятий «Реализация программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской федерации «Регион для молодых»»
	0
	816 326,53
	510 204,08
	0
	0
	1326530,61

	в том числе:
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	средства федерального бюджета
	0
	768 000,00
	480 000,00
	0
	0
	1248 000,00

	средства бюджета Тульской области
	0
	320 000,00
	20 000,00
	0
	0
	340 000,00

	бюджет муниципального образования Воловский район
	0
	16 326,53
	10204,08
	0
	0
	26 530,61

	бюджет муниципального образования (поселения)
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	внебюджетные источники
	0
	0
	0
	0
	0
	0

Приложение № 1
к муниципальной программе
«Реализация молодёжной политики в
муниципальном  образовании Воловский район»

Перечень муниципальных проектов муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование
проекта/
Реквизиты нормативно-правового акта об утверждении проекта
	Ответственный исполнитель проекта

	Объем финансового обеспечения (руб.)

	Всего
	в том числе по источникам:

	Год реализации

	Федеральный
бюджет
	Бюджет Тульской области
	Бюджет муниципального образования Воловский район
	Бюджет муниципального образования (поселения)
	Внебюджетные
средства

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1.
	Муниципальные проекты

	1.1.
	Информационно- пропагандистских мероприятий

	2022

	-
	-
	20 000,0
	10 000,0
	-

	2023

	-
	-
	20 000,0
	10 000,0
	-

	2024

	-
	-
	20 000,0
	10 000,0
	-

	2025

	-
	-
	20 000,0
	10 000,0
	-

	2026

	-
	-
	20 000,0
	10 000,0
	-

	ИТОГО

	-
	-
	100 000,0
	50 000,0
	-

	1.2.
	Награждение  активной, инициативной, талантливой молодёжи за участие в различных конкурсах и мероприятиях

	2022

	-
	-
	20 000,0
	20 000,0
	-

	2023

	-
	-
	20 000,0
	20 000,0
	-

	2024

	-
	-
	25096,53
	20 000,0
	-

	2025

	-
	-
	20 000,0
	20 000,0
	-

	2026

	-
	-
	20 000,0
	20 000,0
	-

	ИТОГО

	-
	-
	105 096,53
	100 000,0
	-

	1.3.
	Профилактика асоциальных явлений в молодежной среде и взаимодействие с общественными объединениями района

	2022

	-
	-
	10 000,0
	10 000,0
	-

	2023

	-
	-
	10 000,0
	10 000,0
	-

	2024

	-
	-
	10 000,0
	10 000,0
	-

	2025

	-
	-
	10 000,0
	10 000,0
	-

	2026

	-
	-
	10 000,0
	10 000,0
	-

	ИТОГО

	-
	-
	50 000,0
	50 000,0
	-

	1.5
	Развитие гражданственности и патриотизма молодежи

	2022

	-
	-
	85 000,0
	0
	-

	2023

	-
	-
	100 000,0
	0
	-

	2024

	-
	-
	90 000,0
	0
	-

	2025

	-
	-
	90 000,0
	0
	-

	2026

	-
	-
	90 000,0
	0
	-

	ИТОГО

	-
	-
	455 000,0
	0
	-

	ИТОГО:

	710 096,53
	200 000,0

	1.6
	Осуществление деятельности МКУ «Мы вместе»

	2022

	-
	-
	76105,22
	0
	-

	2023

	-
	-
	3856295,79
	0
	-

	2024

	-
	-
	3480100,00
	0
	-

	2025

	-
	-
	3305100,00
	0
	-

	2026

	-
	-
	3305100,00
	0
	-

	ИТОГО:

	-
	-
	14022701,01

	ИТОГО:

	14 732 797,54

Приложение № 2
к муниципальной программе
«Реализация молодёжной политики
 в муниципальном образовании Воловский район»

Адресный перечень объектов по муниципальной программе «Реализация молодёжной политики  в муниципальном образовании Воловский район», планируемой к реализации на территории муниципального образования Воловский район на 2022-2026 год
	Наименование программы, в рамках которой запланирована реализация объекта
	Пообъектный перечень запланированных мероприятий
	Месторасположение объекта
	Общая стоимость работ  руб.)

	Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании Воловский район.
Комплекс процессных мероприятий «Молодёжь Воловского района»
	Торжественное награждение  активной молодёжи в рамках проводимых конкурсов, обеспечение деятельности МКУ МЦ «Мы вместе»

	Тульская обл., Воловский район, п. Волово, ул. Ленина, д. 50
	3 715 300,00

	Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании Воловский район.
Комплекс процессных мероприятий «Развитие гражданственности и патриотизма молодёжи МО Воловский район»

	Проведение тематических мероприятий с молодёжью (дважды в год), в том числе и с допризывной молодёжью

	90 000,0

	Реализация молодёжной политики в муниципальном образовании Воловский район.
Комплекс процессных мероприятий «Проведение мероприятий в рамках реализации программы комплексного развития молодёжной политики в регионах Российской федерации «Регион для молодых»
	Проведение мероприятий: семейный пикник, проект «ГАЗОН», Юнармейские игры; День призывника

	510 204,08

Из них:
Средства федерального бюджета: 480 000,00 рублей.

Средства бюджета Тульской области: 20 000,00 рублей.

Бюджет муниципального образования Воловский район:
10 204,08 рублей

	Итого:

	4 315 504,08

Приложение № 3
к муниципальной программе
«Реализация молодёжной политики
 в муниципальном образовании Воловский район»

Характеристика показателей результативности
муниципальной программы

	Наименование показателя
	Значение показателя, единица измерения
	Алгоритм формирования показателя
	Описание системы мониторинга показателя *

	Численность/охват молодежи, принявшей участие в мероприятиях, проводимых в рамках реализации программы комплексного развития молодежной политики в регионах Российской Федерации «Регион для молодых»
	Чел., 975 человек
	Количество населения, участвующего в мероприятиях программы
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике совместно с подведомственными учреждениями проводит ежегодный мониторинг.

	Доля молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России»
	Процент, 20 %
	Количество молодёжи, зарегистрированной  в АИС «Молодёжь России»
	Комитет по культуре, спорту и молодежной политике совместно с подведомственными учреждениями проводит ежегодный мониторинг.

[bookmark: _GoBack]